transactio aliquod ipsis praeiudicium afferret: eaque de re preces Principi obtulerunt. Princeps ad eos ita rescribit: Nec si maior viginti quinque annis soror vestra fuit, vobis non mandantibus, nec ratam transactionem ab ea factam habentibus, de iure vestro quicquam minuere potuit. Nam si cognitis, quae gesserit, his consensum post vicesimum quintum aetatis annum accommodastis, quamvis illa minor pro portione propria restitutionis auxilium implorare possit, vobis tamen ad communicandum Edicti perpetui beneficium eius actas patrocinari non potest.

TITULUS IX.

Si adversus rem iudicatam.

I. Si minor annis vigintiquinque actione contra tutorem expertus vel in totum vicius sit, tute in nihil condemnato, vel laesus sit, tute in minorem, quam revera deberet, quantitatem condemnato, intra annum utilem post annum vicesimum quintum numerandum restitutionem petere potest.

II. Pater, qui filiam suam emancipaverat, emancipationem non iure factam contendebat: et cum dicebat, filiam suam adhuc in sua potestate esse, apud Proconsulem egit, et Proconsul secundum patrem sententiam dixit. Filia, quam sub patris potestate esse pronuntiatum erat, Principem adiit, contra sententiam Proconsulis restitutionem postulans: et Princeps ad eam ita rescribit: Si cum pater tuus te in sua esse potestate, minimeque emancipationem a se factam valere diceret, Proconsul de hac causa cognoscens te patris potestati subiectam pronuntiaverit, cum adversus eam sententiam in integrum restituи postules, is, qui provinciam regit, in impertienda cognitione suas partes secundum leges exhibebit.

III. Adversus sententiam eius, qui tune vice Principis iudicavit, in integrum restitutionis auxilium apud Praetorem seu Praesidem provinciae clarissimum virum flagitare nequaquam potes: nam adversus eius sententiam, qui vice Principis cognovit, solus Princeps restituit.

IV. Minores annis vigintiquinque sine tutoribus aut curatoribus suis litigantes coadunati sunt, et Principem adierunt, sententiam rescindere volentes. Quibus constitutio ita rescribit: Cum et minores vos esse affirmetis, et indefensos, nullum vobis praeiudicium fieri Praeses provinciae pro sua gravitate curabit: hoc est, neque valet sententia, neque vobis in

²⁾ Theod. recte τοῦ βασιλέως. ³⁾ Theod. ἀντιγράψει. ⁴⁾ Theod. δ. βασ. πρ. αὐτ.

⁵⁾ Sic necessario legendum, Fabr. et Theod. male ἡμετέρου.

⁶⁾ In hac tituli huius inscriptione omnes consentiunt. Nihilosecius haec inscriptio latinae si adversus rem iudicatum non respondere videtur. Nam si graecam latine transtuleris, sensus hic est: Si in rem consummatam iudicetur. Ut ergo graeca inscriptio latinae respondeat, sic eam emendarem: Εἴη εἰς τὸ δαπανηθὲν πρᾶγμα κριθεῖ. ⁷⁾ Malim ἀδικηθῆ. ⁸⁾ Ιοζέαν vel simile quid deest. ⁹⁾ Cap. 4. totum habet Theod. προστίσι.